
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Gestione Economico Stipendiale del 
Personale

DETERMINAZIONE N. 341 DEL 19/02/2026

OGGETTO: Atto di pignoramento dei crediti verso terzi – Procedura n. 1834/2021. Marathon SPV 
Srl 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale, n. 4 del 13/01/2026 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al Segretario Generale e Gestione Giuridica del Personale, 
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis;

DATO ATTO CHE al SEGRETARIO GENERALE per legge e per decisioni adottate ex art 97 comma 4 lett. 
d) del D. L.gs 267/2000, all’interno della struttura, competono i seguenti compiti e funzioni: 

1) ruolo di coordinamento della dirigenza ex art 101 del CCNL di comparto 2016/2018 siglato in data 
17.12.2020;

2) Presidenza e coordinamento della Conferenza dei dirigenti (art 17 comma 4 del regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi); 

3) ruolo di responsabile della Trasparenza e dell’Anticorruzione (decreto presidenziale n. 1 8 9 / 2 0 2 4 ); 

4) ruolo di responsabile del Controlli Interni (Regolamento dei Controlli interni di cui al Decreto Legge n. 
174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 – Delibera di Consiglio Provinciale n. 9 del 6.3.2013);

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1360 del 30.06.2025 con la quale è stato conferito, fino al 31 
luglio 2026 l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Programmazione 
Bilancio, Provveditorato, Gestione economico/stipendiale del personale, controllo analogo”, al dott. Armando 
Mongiovì;

VISTI: 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

  lo Statuto della Provincia di Benevento;

  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

PREMESSO che



2

 in data 30/04/2021 al protocollo generale n. 11799  veniva acquisita copia dell’atto di pignoramento dei 
crediti presso terzi, emesso dal Tribunale civile di Benevento, promosso dalla Marathon SPV S.r.l. nei 
confronti del dipendente matr. --- omissis... ---;

 con nota prot. n. 12001 del 05/05/2021 il Responsabile del Servizio Avvocatura Avv. Giuseppe 
Marsicano chiedeva al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario di trasmettere le informazioni 
necessarie a rendere la dichiarazione ex art 547 c.p.c., dettagliatamente pervenute con successiva nota 
prot. n. 13342 del 24/05/2021 significando a tal fine che risultava sussistere cause di impignorabilità dei 
beni sottoposti a vincolo in quanto non vi erano margini finanziari per poter procedere ad ulteriori atti 
di pignoramento delle competenze stipendiali che questo Ente erogava al dipendente in questione 
esistendo precedenti pignoramenti.

 con nota prot. n. 13417 del 25/05/20212021 il Responsabile del Servizio Avvocatura Avv. Giuseppe 
Marsicano inviava Dichiarazione del terzo pignorato ex. Art. 547 c.p.c. all’Avv. Roberto Ricciardelli 
dichiarando la sussistenza di cause di impignorabilità dei beni sottoposti a vincolo.

VISTA la pec del 17/02/2022 della Direzione provinciale INPS di Benevento acquisita al Protocollo generale 
n. 3638 del 17/02/2022 in merito alla richiesta per dichiarazione del Terzo Pignorato  ex art. 547 c.p.c. e 
precisato che la quantificazione del trattamento di fine servizio sarà possibile solo in seguito alla cessazione 
del rapporto di lavoro;

TENUTO CONTO che in data 12/05/2022  l’Avv. Ricciardelli notificava a mezzo pec alla Provincia di 
Benevento l’ordinanza di assegnazione;

VISTA la copia dell’ordinanza di assegnazione somme resa nell’ambito del relativo procedimento n.1834/2021 
di R.G.E.M dal Tribunale di Benevento  nella persona del G.O.P. in funzione del Giudice dell’Esecuzione 
dott.ssa I.A. in data 30/03/2022 e depositata in cancelleria in data 30/03/2022 e successivo provvedimento del 
11/05/2022 depositato in cancelleria il 11/05/2022 a carico del dipendente OMISSIS.

TENUTO CONTO che con detto provvedimento il Giudice dell’Esecuzione, “sciogliendo la riserva 
formulata all’udienza del 23/03/2022, esaminando gli atti e vista la dichiarazione del terzo pignorato, 
Provincia di Benevento, ex art. 547 c.p.c. dalla quale risulta che il debitore esecutato, matr. 757, è creditore nei 
confronti del terzo pignorato di somme esigibili mensilmente:

 assegna in pagamento, salvo esazione, al creditore procedente, Marathon SPV Srl, € 13.452,35 , oltre 
le spese dell’esecuzione liquidate in complessivi € 2.548,35 di cui € 1.336,00 per onorario, € 200,40 
spese generali, € 61,46 CPA, € 351,53 IVA, € 598,96 spese esenti, ponendole a carico del debitore 
esecutato, matr. --- omissis... ---”;

 ordina al terzo di pagare al creditore procedente le somme come innanzi liquidate ed assegnate, 
comunque nei limiti delle somme pignorate”;

 dispone che la presente ordinanza abbia esecuzione a decorrere dal mese successivo quello di 
esaurimento delle trattenute in corso in virtù di eventuali precedenti pignoramenti; ordinando che 
vengano versate con scadenza mensile nella misura di un quinto e adeguamento in caso di successivi 
aumenti”;

RICHIAMATO in combinato disposto l’art. 545 c.p.c. e  il D.P.R. n. 180/1950 Testo Unico delle leggi 
concernenti il sequestro, pignoramento e cessione degli stipendi, salari, pensioni dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni e successive modificazioni;

RILEVATO che la retribuzione netta mensile, comprensiva del rateo di tredicesima, spettante al dipendente 
matr.--- omissis... ---, in ragione del rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato con la Provincia di 
Benevento, ammonta a € 1.778,69;



3

CONSIDERATO che sullo stipendio del dipendente attualmente sono in corso pagamenti relativi a  
delegazione di pagamento e cessione del quinto dello stipendio per un importo complessivo pari a €  624,00;

CONSIDERANDO che la trattenuta massima consentita dalla normativa vigente in materia di sequestri, 
pignoramenti e cessioni del credito di cui al D.P.R. 180/1950 non può superare il limite della metà della 
retribuzione in godimento;

ATTESO che vi sono margini finanziari sullo stipendio del dipendente matr. --- omissis... --- per poter 
procedere al pignoramento di cui all’ordinanza R.G.E. 1834/2021 – Tribunale di Benevento;

RITENUTO, nel rispetto del limite massimo previsto dalle norme, di dover effettuare la trattenuta mensile di € 
265.34, quale differenza tra il limite massimo (€ 889.34) e le somme oggetto di delegazione e cessione (€ 
624,00) con decorrenza Febbraio 2026, prevedendo un adeguamento in caso di successivi aumenti fino a 
concorrenza di un quinto dello stipendio come disposto nell’ordinanza emessa dal G.D.E.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DATO ATTO CHE, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

DI PRENDERE ATTO  dell’Atto di pignoramento dei crediti verso terzi  a carico del dipendente di Codesto 
Ente, matr. --- omissis... ---, notificata dall’ l’Avv. Roberto Ricciardelli acquisito al protocollo generale n.11799 
del 30/04/2021;

DI DARE ATTO  che il Giudice dell’esecuzione con Ordinanza resa nell’ambito del relativo procedimento n. 
1834/2021 di R.G.E.M. del Tribunale di Benevento ordina al terzo, Provincia di Benevento, di pagare alla 
creditrice Marathon SPV Srl le somme per l’ammontare totale di €16.000,70 (di cui € 13.452,35 a titolo di 
credito oltre le spese dell’esecuzione liquidate in complessivi € 2.548,35) cui andranno sommati gli ulteriori 
interessi dall’atto del precetto fino all’effettivo soddisfo nonché le spese di esecuzione;

RITENUTO, nel rispetto del limite massimo di cui al D.P.R. 180/1950 nonché dell’art. 545 c.p.c., di dover 
effettuare una trattenuta mensile di € 265.34 con decorrenza Febbraio 2026 fino all’effettivo soddisfo del 
credito come da ordinanza;

DI DARE ATTO  che l’addebito degli interessi calcolati dall’atto del precetto fino all’effettivo soddisfo nonché 
le spese di esecuzione sarà oggetto di successivo atto;

DI LIQUIDARE mensilmente a favore di Marathon SPV srl le trattenute effettuate sui cedolini del dipendente 
matr.--- omissis... --- a mezzo bonifico bancario IBAN: IT77H0347901600000802334400 PRESSO BNP 
Paribas --- omissis. con la causale: --- omissis... --- pratiche HOIS/AG00004/00001/00665 HOIS/AG 



4

/00004/00002/11636 HOIS/AG/00004/00002/11635 come indicato nella notifica dell’Avv. Ricciardelli del 
12/05/2022, dando atto che l'impegno è relativo a quello sul trattamento stipendiale;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001; 

DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 
istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 
1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli 
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013 e trasmessa al dipendente interessato.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


